
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE MANTI STRADALI VIABILITÁ 
PRINCIPALE - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-      con Deliberazione G.C. n. 80 del 20/03/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  per  i  lavori  di  “Manutenzione  manti  stradali  viabilità 
principale”,  redatto  dal  tecnico  del  Settore  Mobilità,  Viabilità,  Reti,  arch. 
Massimo  Alcamo,  che  prevede  interventi  di  manutenzione  straordinaria  su 
manti  stradali  e  marciapiedi  ammalorati  per  una  spesa  complessiva  di  € 
350.000 come da allegato Q.E. n. 1;

-      che in data 3/9/18 è stato pubblicato il bando di gara per l'affidamento 
dell'appalto, da aggiudicare con il criterio del minore prezzo ai sensi dell'art. 
95, c.4, lett. a) del D.Lgs. 50/16, con esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 8, del D.Lgs. 50/2016;

-      con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 20/02/2019 i lavori sono stati 
aggiudicati all’impresa RM Scavi srl con un ribasso del 25,031% per un importo 
contrattuale  di  €  168.885,69 + IVA oltre  a € 6.900,00 + IVA per oneri  per 
l’attuazione dei  piani  di  sicurezza  non soggetti  a  ribasso per  complessivi  € 
175.785,69 (inclusi oneri della sicurezza) oltre IVA;

-      in data 18/04/2019 è stato stipulato il contratto con la ditta RM Scavi srl 
registrato al n. rep. 397/2019 che prevede il tempo utile per l’esecuzione dei 
lavori fissato in 100 giorni naturali e consecutivi;

-       in data 17/06/2019 si  è proceduto alla consegna dei  lavori  come da 
verbale sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’impresa RM Scavi srl;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
75

 / 
19

/1
1/

20
19



-       in  data 26/08/2019 i  lavori  sono stati  sospesi  e sono ripresi  in  data 
19/09/2019 come da verbali sottoscritti dal direttore dei lavori e dall’impresa 
RM Scavi srl;

Considerato che:

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  stato  necessario  introdurre  ulteriori 
lavorazioni non previste nel contratto iniziale al fine di estendere la superficie 
di ricostruzione dei marciapiedi e nello specifico quello collocato sul lato nord 
del teatro di via Manzoni per mantenere adeguata continuità e percorribilità fra 
il marciapiede di via Manzoni previsto in progetto e il marciapiede adiacente di 
via Locatelli 5 ove sono poste le uscite di sicurezza del teatro;

-  a  tale  scopo il  Direttore  dei  Lavori,  arch.  Antonio  D’Avella  ha predisposto 
perizia suppletiva e di variante oggetto del presente atto, in data 17/09/2019 
composta dai seguenti elaborati:

1) relazione del Direttore dei Lavori;
2) computo metrico estimativo di perizia;
3) quadro comparativo;
4) atto di sottomissione;
5) elaborato grafico;
6) quadro economico n. 1;
7) quadro economico n. 2;
8) verbale concordamento nuovi prezzi;

-  configurandosi  la  fattispecie  dell’articolo 106 del  citato  d.  lgs.  n.  50/2016 
comma 1 lettera e) “modifiche non sostanziali” che non alterano gli elementi 
essenziali  del  contratto  originariamente  pattuito  al  fine  di  introdurre  le 
lavorazioni non previste nel progetto approvato e descritte dettagliatamente 
nella relazione del direttore dei lavori;

- la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori portati 
dalla presente variante agli stessi patti e condizioni di cui al contratto sopra 
richiamato  sottoscrivendo  apposito  atto  di  sottomissione  e  verbale 
concordamento nuovi prezzi agli atti del presente provvedimento;
  

-  per  effetto  di  detta  variante,  che  sostanzialmente  non  apporta  variazioni 
all’impostazione e funzionalità del progetto in questione, in ambito al quale non 
determina alcun aumento dell’approvato costo progettuale, in quanto i  costi 
relativi  a  dette  “variazioni/modificazioni”  trovano  adeguata  copertura  nelle 
somme a  disposizione del  progetto  stesso,   si  viene a  modificare  l’importo 
contrattuale della ditta appaltatrice, peraltro contenuto nei limiti di un quinto 
dell’importo dell’appalto ai sensi della citata normativa di riferimento (art. 106, 
comma 12 del d. lgs 50/2016) che passa da € 175.785,69  al lordo degli oneri 
della sicurezza a € 191.711,37 sempre al lordo degli oneri della sicurezza per 
un aumento di € 15.925,68 oltre IVA 22%;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
75

 / 
19

/1
1/

20
19



- a seguito di quanto sopra, la direzione lavori ha anche proceduto al nuovo 
assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 
350.000 per effetto della suindicata variante, viene ripartito come da allegato 
Q. E. n. 2;

- per effetto delle nuove lavorazioni previste in perizia si ritiene di concedere 
una  proroga  dei  lavori  all’impresa  RM  Scavi  srl  di  25  giorni  naturali  e 
consecutivi che portano la data per dare compiute le opere al 12/11/2019;  

-  richiamato  l’articolo  106  comma  2  del  D.Lgs  n.50/2016  ove  dispone  “i 
contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 
1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il 
valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori : a) le soglie 
fissate all’articolo 35; …il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i 
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali”;

Dato atto che le prescrizioni di cui  all’art. 106 del d.lgs 50/2016 sono state 
rispettate,  quindi  nulla  osta  alla  approvazione  della  perizia  suppletiva  e  di 
variante e all’assestamento del quadro economico progettuale.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
75

 / 
19

/1
1/

20
19



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

 Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore;

Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento ai sensi del d.lgs. 
50/2016 è il geom. Pasquale Pescatore del Servizio Strade;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

-  le premesse sono parti integranti del presente atto;

- di approvare, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell’articolo 
106 del citato dlgs n. 50/2016 ed in particolare del comma 1, lett. e) e comma 
12  la  presente  perizia  suppletiva  e  di  variante  costituita  dagli  elaborati  in 
premessa  citati  ed  allegati  al  presente  provvidimento,  relativa  ai  lavori  di 
“Manutenzione manti stradali viabilità principale” il cui un quadro economico 
dell’importo  lordo  pari  a  complessivi  €  350.000  rimane  immutato  e  viene 
ripartito e assestato nel nuovo quadro economico derivante dall’introduzione 
degli importi di perizia come in premessa riportato;

 - di concedere la proroga di 25 giorni naturali e consecutivi per l’esecuzione 
delle  opere aggiuntive comprese in  perizia  che portano il  termine per  dare 
compiute le opere al 12/11/2019;

-di attestare che a seguito di detta perizia suppletiva e di variante l’importo 
contrattuale della ditta esecutrice RM Scavi srl di Zinasco via privata Ricotti 
passa  da  €  175.785,69  al  lordo  degli  oneri  della  sicurezza  a  €  191.711,37 
sempre al lordo degli oneri della sicurezza per un aumento di € 15.925,68 oltre 
IVA  22%  nei  limiti  di  un  quinto  dell’importo  dell’appalto  previsto  dalla 
normativa  sopracitata,  trovando  il  relativo  finanziamento  nelle  somme 
stanziate per il progetto in questione

-di impegnare l’anzidetto aumento contrattuale di € 19.429,33 inclusa IVA al 
22% a favore della ditta RM Scavi srl di Zinasco sul capitolo 32725 del bilancio 
2019 dando atto che la somma trova copertura nell’impegno già assunto con 
Delibera di G.C. 80 del 20/03/2018;

- di dare atto che per i conseguenti programma dei pagamenti è compatibile 
con  lo  stanziamento  di  cassa  del  capitolo  interessato  dal  presente 
provvedimento. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
75

 / 
19

/1
1/

20
19



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 32725

RIQUALIFI
CAZIONE 
PIAZZA 
TRENTO E 
TRIESTE E 
PIAZZE 
LIMITROFE

2020109012 10052 19.429,33

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: RM 
SCAVI SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7610117337;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H17001420004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
75

 / 
19

/1
1/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  LAVORI DI MANUTENZIONE MANTI STRADALI 
VIABILITÁ PRINCIPALE - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI 
VARIANTE E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2162 
del 10/11/2019.

La spesa è già stata impegnata con deliberazione di GC n.  80 del 20/03/18 
(esecutiva ai sensi di legge), è finanziata con il mutuo passivo Cassa Depositi e 
Prestiti  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  17/04/18  (€ 
336.858,95) concesso in data 10/05/18 ed è imputata come segue:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2019 32725 RIQUA
LIFICA
ZIONE 
PIAZZ
A 
TRENT
O E 
TRIES

202010
9012

10052 19.429,
33

1370/2
019 
SUB 
771/20
19

Mutuo 
Cassa 
DD PP

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
38

75
 / 

19
/1

1/
20

19



TE E 
PIAZZ
E 
LIMIT
ROFE

Monza, 11/11/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
62

 d
el

 1
0/

11
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
38

75
 / 

19
/1

1/
20

19


